

## GLOBAL5 PARTICIPAÇÕES S/A

CNPJ nº 23.891.010/0001-60

Demonstrações Financeiras Individuais e Consolidadas referentes ao exercício findo em 31 de dezembro de 2021

(Em Reais Mil, exceto quando indicado de outra forma)

**SOBRE A GLOBAL5:** A GLOBAL5 ("companhia") é uma sociedade anônima regida pelos dispostos em seu Estatuto Social e pela legislação em vigor, em especial a Lei nº 6.404, de 15 de dezembro de 1976 ("Lei das S.A."), alterada pela Lei 11.638/07. Tem sede e foro na cidade de Barueri, na Avenida Copacabana, 238 – conjunto 2005B, sala 1 – 18 do Forte Empresarial - CEP 06472-001. A companhia tem por objetivo social a gestão de participações societárias e administração de bens próprios. As operações da Companhia são representadas pela sua participação de 75%, em suas investidas e controladas: SND Distribuição ("SND"), Future Store (FSRental), Iniciativa Vertical ("IV") e 5 Pontas Empreendimentos SPE Ltda, cujos outros 25% estão em poder da holding GP5.

Balanco Patrimonial				Demonstrações dos Fluxos de Caixa			
				Controladora		Consolidado	
		2021	2020	2021	2020	2021	2020
<b>ATIVO</b>							
<b>Circulante</b>							
Caixa e equivalentes de caixa	50	2	16.692	2.244			
Títulos e valores mobiliários	16.098	23.887	16.098	23.887			
Contas a receber de clientes	-	-	157.553	117.492			
Partes relacionadas	9.231	-	8.416	7.962			
Estoques	-	-	56.417	41.495			
Sinistro a receber	-	-	786	759			
Impostos a recuperar	3	38	27.242	6.484			
Outras contas a receber	6.640	1.300	11.393	4.123			
	<b>32.022</b>	<b>25.227</b>	<b>294.597</b>	<b>204.446</b>			
<b>Não circulante</b>							
Partes relacionadas	-	-	1.500	1.500			
Impostos a recuperar	-	-	2.284	26.004			
IRPJ e CSLL diferidos	-	-	4.015	4.852			
Sinistro a receber	-	-	188	947			
Depósitos judiciais e cauções	-	-	3.444	3.748			
	-	-	<b>11.431</b>	<b>37.051</b>			
Investimentos	28.985	21.936	1.240	366			
Imobilizado	-	-	13.003	2.608			
Intangível	6.557	11.650	12.958	13.362			
	<b>35.542</b>	<b>33.586</b>	<b>27.201</b>	<b>16.336</b>			
<b>Total do ativo</b>	<b>67.564</b>	<b>58.813</b>	<b>333.229</b>	<b>257.833</b>			
<b>Demonstração do Resultado dos Exercícios</b>							
		Controladora		Consolidado			
		2021	2020	2021	2020		
<b>Receita operacional líquida</b>		-	-	891.312	636.126		
Custo dos produtos vendidos e serviços prestados		-	-	(737.037)	(545.177)		
<b>Lucro bruto</b>		-	-	154.275	90.949		
<b>Receitas (despesas) operacionais</b>							
Comerciais		-	-	(71.918)	(39.918)		
Administrativas	(143)	(109)	(9.612)	(11.413)			
Pessoal	-	-	(37.336)	(18.536)			
Resultado financeiro líquido	1.087	591	(17.225)	(14.229)			
Resultado de equivalência patrimonial	8.192	3.336	-	-			
Outras receitas e (despesas) operacionais	(6.486)	(27.261)	(8.420)	(26.391)			
	<b>2.650</b>	<b>(23.443)</b>	<b>(144.511)</b>	<b>(110.487)</b>			
<b>Resultado antes do IR e da CSLL</b>	<b>2.649</b>	<b>(23.443)</b>	<b>9.764</b>	<b>(19.538)</b>			
IR e CSLL correntes	-	-	(3.548)	(520)			
<b>Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido</b>							
		Capital Social		Reserva de lucros		Prejuízos acumulados	
		525	49.548	-	-	-	-
<b>Saldo em 31/12/2019</b>							
Prejuízo do exercício		-	-	(13.871)	(13.871)		
Amortização do prejuízo com reserva de lucros		-	(13.871)	13.871	-		
<b>Saldo em 31/12/2020</b>		<b>525</b>	<b>35.677</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>50.073</b>	<b>6.277</b>
Lucro do exercício		-	-	5.807	5.807		
Amortização do lucro com reserva de lucros		-	5.807	(5.807)	-		
Dividendos Pagos	(1.691)	(1.691)	(673)	(2.363)			
<b>Saldo em 31/12/2021</b>		<b>525</b>	<b>39.793</b>	<b>-</b>	<b>40.318</b>	<b>9.248</b>	<b>49.567</b>
		Controladora		Consolidado		Participação de não controladores	
		2021	2020	2021	2020		
Patrimônio líquido		8.803	11.961	59.414	59.547		
Capital social		525	525	525	525		
Reservas de lucros		39.793	35.677	39.794	35.677		
		<b>40.318</b>	<b>36.202</b>	<b>40.319</b>	<b>36.202</b>		
Participação de não controladores		-	-	9.248	7.191		
<b>Total do patrimônio líquido</b>		<b>40.318</b>	<b>36.202</b>	<b>49.567</b>	<b>43.393</b>		
		Controladora		Consolidado			
		2021	2020	2021	2020		
IR e CSLL diferidos		3.157	9.572	2.322	7.298		
		<b>3.157</b>	<b>9.572</b>	<b>(1.226)</b>	<b>6.778</b>		
<b>Lucro (prejuízo) do exercício</b>		<b>5.807</b>	<b>(13.871)</b>	<b>8.538</b>	<b>(12.760)</b>		
<b>Resultado líquido atribuível a:</b>		Controladora		Consolidado			
				5.807	(13.871)		
Não controladores				2.731	1.111		
<b>Lucro (prejuízo) do exercício</b>				<b>8.538</b>	<b>(12.760)</b>		
		Controladora		Consolidado		Total do Patrimônio Líquido	
		2021	2020	2021	2020		
Fluxo de caixa das atividades operacionais		5.807	(13.871)	8.538	(12.760)		
Ajustes para reconciliar o lucro (Prejuízo) do Exercício com recursos provenientes das atividades operacionais:							
Impostos diferidos	(3.158)	(9.572)	(2.322)	(7.298)			
Depreciação e amortização	5.093	28.885	6.113	30.967			
Constituição e reversão de provisões	-	-	2.584	(4.560)			
	<b>7.742</b>	<b>5.442</b>	<b>14.913</b>	<b>6.349</b>			
<b>(Aumentos) diminuições nos ativos e passivos operacionais:</b>							
Títulos e valores mobiliários	7.795	(3.817)	7.788	(3.817)			
Contas a receber de clientes	-	-	(40.062)	(52.447)			
Partes relacionadas	(329)	1.521	(144)	(2.251)			
Estoques	-	-	(14.923)	(14.231)			
Sinistro a receber	-	-	733	981			
Impostos a recuperar	35	(34)	2.962	2.762			
Depósito judiciais e cauções	-	-	304.922	-			
Outras contas a receber	(5.340)	-	(7.268)	(1403)			
	<b>2.161</b>	<b>(2.330)</b>	<b>(50.610)</b>	<b>(69.484)</b>			
Fornecedores	-	-	60.476	38.174			
Obrigações sociais	-	-	(464)	2.012			
Obrigações Fiscais	54	46	1.269	(1.084)			
IR e CSLL	-	-	1.432	150			
Contas a pagar	(1.218)	(3.094)	(1.191)	(3.094)			
Arrendamento mercantil	-	-	5.519	(725)			
Comissões e outras contas a pagar	56	(4)	(6.779)	7.776			
Adiantamento de clientes	-	-	56	-			
	<b>(1.108)</b>	<b>(3.052)</b>	<b>60.318</b>	<b>43.209</b>			
<b>Recursos líquidos provenientes das atividades operacionais</b>	<b>8.795</b>	<b>60</b>	<b>24.620</b>	<b>(19.926)</b>			
<b>Fluxo de caixa das atividades de investimentos</b>							
Investimentos	(7.049)	(3.106)	(875)	(366)			
Adições ao ativo imobilizado	-	-	(10.737)	(1.005)			
Adições ao ativo intangível	-	-	(5.367)	111			
<b>Recursos líquidos utilizados nas atividades de investimentos</b>	<b>(7.049)</b>	<b>(3.106)</b>	<b>(16.978)</b>	<b>(1.260)</b>			
<b>Fluxo de caixa das atividades de financiamentos</b>							
Captação de empréstimos	-	3.030	44.125	57.662			
Amortização empréstimos	-	-	(25.388)	(26.383)			
Juros pagos empréstimos	-	-	(8.417)	(4.179)			
Debêntures	-	-	(1.150)	(8.867)			
Dividendos	(1.691)	-	(2.363)	(283)			
Participação de não controladores	-	-	-	86			
<b>Recursos líquidos provenientes das atividades de financiamentos</b>	<b>(1.691)</b>	<b>3.030</b>	<b>6.807</b>	<b>18.036</b>			
<b>Aumento (Diminuição) no caixa e equivalentes de caixa</b>	<b>55</b>	<b>(16)</b>	<b>14.448</b>	<b>(3.150)</b>			
Caixa e equivalentes de caixa no início do exercício	2	18	2.244	5.394			
Caixa e equivalentes de caixa no fim do exercício	57	2	16.692	2.244			
<b>Aumento (Diminuição) no caixa e equivalentes de caixa</b>	<b>55</b>	<b>(16)</b>	<b>14.448</b>	<b>(3.150)</b>			

JOSE BUBLITZ MACHADO - PRESIDENTE  
MARCELO SOARES - DIRETOR FINANCEIRO  
ADAUTO PEREIRA DA SILVA JR.  
CONTADOR - CRC nº 1SP226467/0-5

